CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 02 DE JULHO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3769 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 131/2024      Em, 01 de julho de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Designa para exercer o cargo em comissão de “Diretor do
Centro de Diagnóstico por Imagem - CDI” do Município de Catolé do
Rocha – PB, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o Sr.
IANKEL RIBEIRO DE SÁ VIEIRA, para que o mesmo desempenhe
todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de julho de 2024.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de
julho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 132/2024      Em, 01 de julho de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 37, da
Constituição Federal do Brasil e nos incisos VI e XI, do Art. 73, da
Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as LC. Municipal n°.004/2021, de 03 de
novembro de 2021; LC. Municipal n°.005/2022, de 31 de janeiro de
2022; LC. Municipal n°.007/2022, de 02 de março de 2022; LC.
Municipal n°.009/2022, de 18 de maio de 2022; LC. Municipal
n°.011/2022, de 03 de agosto de 2022; LC. Municipal n°.012/2022,
de 11 de outubro de 2022; LC. Municipal n°.013/2022, de 21 de
outubro de 2022; LC. Municipal n°.015/2022, de 10 de novembro de
2022; LC. Municipal n°.016/2022, de 12 de dezembro de 2022; LC.
Municipal n°.003, de 14 de julho de 2023; LC. Municipal nº 005, de
13 de setembro de 2023; LC. Municipal nº 006, de 18 de abril de
2024.
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público n° 001/2022 e suas
retificações, para preenchimento de vagas no quadro de pessoal
efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 019, de 10 de maio de
2023, a ordem de classificação final dos candidatos e o Edital de
Convocação nº 005/2024;
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência da Administração
Pública, pela necessidade do Serviço Público Municipal;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, a Sra. SARAH LEORRANNA BANDEIRA DA
SILVA, aprovado (a) no concurso público 001/2022 realizado pela
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB, para integrar o quadro
permanente de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do
Rocha – PB, no cargo de ODONTÓLOGO-ESF, com carga horária
de 20 (vinte) horas semanais e lotação na Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 2º - O (a) servidor (a) deverá se apresentar no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da presente data, para tomar POSSE no cargo, sob o
regime jurídico estatutário, devendo ainda observar as disposições
legais relativas à sua função, em conformidade com a Lei Municipal
n°.973, de 16 de março de 2005 e suas alterações posteriores e
demais legislações municipais vigentes.

Art. 3º - O (a) servidor (a) somente adquirirá a estabilidade no
serviço público municipal após concluído o período de 03 (três) anos
de estágio probatório de acordo com o artigo 28, da Lei Municipal
n°. 973/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Catolé
do Rocha – PB), devendo a Secretaria Municipal de Administração,
promover as providências de praxe.
Art. 4º - A presente nomeação não gera efeitos jurídicos em caso de
o (a) candidato (a) nomeado (a) deixar de tomar posse no prazo
estabelecido, ficando o candidato (a) nomeado (a) exonerado (a) do
cargo;
Art. 5º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de
julho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA nº. 133/2024                            Em, 01 de julho de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho
de 1990;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 12.696 de 25 de
julho de 2012;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.424 de 23 de
abril de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no edital das Eleições do Conselho
Tutelar no Município de Catolé do Rocha – PB;
CONSIDERANDO que a diplomação dos Conselheiros Tutelares
ocorreu na data de 10 de Janeiro de 2024;
CONSIDERANDO a vacância em caráter provisório do cargo de
Conselheiro Tutelar da Sra. SANDRA MARCIA DA SILVA
AZEVEDO, portador (a) do RG n° 2606958 SSP/PB e CPF n°
042.311.144-20, Matrícula n° 10817, pelo período de 30 (trinta) dias,
em razão da concessão de suas férias;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse da
sociedade,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Sra. EDINETE SILVA DE SOUSA ALMEIDA, para
exercer o cargo eletivo de CONSELHEIRA TUTELAR DO
MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, PARA O PERÍODO DE
01 DE JULHO DE 2024 A 30 DE JULHO DE 2024, nos termos do
Edital de Convocação.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de julho de 2024.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de
julho 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

EXTRATO DE 1º TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0068/2023-SRP
Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da
Cláusula Quinta: que será acrescido da seguinte redação: As
despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do
orçamento vigente: Recursos Próprios do Município de Catolé do

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 02 DE JULHO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3769 – PARTE 1

 2

Rocha: FPM/ICMS/Convênio nº 074/2024-SEC e Outros, junto ao
Contrato 00109/2024 – CPL firmado em 13/05/2024 com Antonio
Aécio da Silva – CNPJ: 14.177.678/0001-59 e Contrato 00108/2024-
CPL firmado em 13/05/2024 com Imunizadora Jardim Ltda – CNPJ:
38.146.499/0001-12, ambos oriundos do Pregão Presencial nº
0068/2023-CPL, Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa para prestação de serviços e locação de
estruturas e demais equipamentos para atender as necessidades de
eventos a serem realizados neste Município, a partir do exercício
financeiro de 2024.

Catolé do Rocha – PB, 01 de julho de 2024.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS